[image: ]
ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

MOÇÃO Nº          /2024

Autoria: Anderson de Tuca

Senhor Presidente,
Nós, vereadores, legítimos representantes do povo aracajuano, manifestamos nossa MOÇÃO DE APLAUSOS ao Colégio O Mundo da Criança, em reconhecimento aos seus 50 anos de inestimável contribuição à educação e ao desenvolvimento social do estado de Sergipe. Fundado em 17 de abril de 1974 por Maria Auxiliadora de Aboim Machado, o colégio tem se destacado por sua dedicação à promoção de uma educação integral, alicerçada no respeito, no compromisso social e em valores éticos, preparando com excelência seus alunos para os desafios da cidadania e do convívio em sociedade.

Esse trabalho reflete os princípios estabelecidos pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), que, em seu Art. 2º, assegura que a educação tem como finalidade o pleno desenvolvimento do educando, seu preparo para o exercício da cidadania e a promoção de sua evolução para o trabalho e para os estudos futuros. O Colégio O Mundo da Criança tem cumprido com excelência esses preceitos, formando cidadãos conscientes, responsáveis e comprometidos com o bem-estar coletivo.

Com um histórico marcado pela inovação pedagógica e pela inclusão, a instituição também se destaca pelo legado deixado por sua fundadora, Maria Auxiliadora de Aboim Machado, cuja visão e dedicação transformaram a educação de centenas de famílias aracajuanas e sergipanas.
[bookmark: _GoBack]
É com grande satisfação que expressamos nossa gratidão e reconhecimento ao Colégio O Mundo da Criança, aos seus educadores e a toda a comunidade escolar, que, juntos, fazem da educação um verdadeiro instrumento de transformação social.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 12 de novembro de 2024.

[image: ]
Anderson de Tuca
Vereador

[bookmark: _Hlk1628831]
ENDEREÇO PARA ENVIO DA MOÇÃO
Rua Urquiza Leal, 746 – Grageru. CEP 49025-000.
Aracaju/SE
Contato: (79) 99911-8734
                        Praça Olímpio Campos, 74 – Centro. Aracaju/SE. CEP 49010-040 – Telefone: 2107 4800
                        Praça Olímpio Campos, 74 – Centro, Aracaju/SE. CEP 49010-040 – Telefone: 2107 4800.
image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image3.wmf